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PER BOTIMIN E TEKSTEVE SHKOLLORE, MJETEVE MESIMORE,
LEKTYRES SHKOLLORE DHE TE DOKUMENTACIONIT PEDAGOGJIK

Kuvendi i Kosovés,

Né bazé t€ Kreut 5.1 (e) dhe 9.1.26 t&€ Korniz€s Kushtetuese pér Vetégeverisjes té
Pérkohshme né Kosové, (Rregullorja e UNMIK-ut nr. 2001/9 e datés 15 maj 2001),

me qéllim t&€ krijimit t€ infrastrukturés ligjore pér zhvillimin e veprimtarisé s€ botimit t&
teksteve shkollore, mjeteve mésimore, lektyrés shkollore dhe t€ dokumentacionit
pedagogjik,

Miraton:

LIGJIN
PER BOTIMIN E TEKSTEVE SHKOLLORE, MJETEVE MESIMORE,
LEKTYRES SHKOLLORE DHE TE DOKUMENTACIONIT PEDAGOGJIK

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Pérkufizimet

“Teksti shkollor” pér shkolla fillore, shkolla t&€ mesme té uléta dhe pér shkolla t€ mesme
té larta éshté libér themelor dhe i obligueshém qé shérben si mjet themelor dhe burim 1
dijes pér fushén e caktuar dhe me pérdorimin e t&€ cilit arrihen objektivat edukativo-
arsimoré t&€ pérfshira n€ plan dhe program mésimor. Teksti shkollor €shté 1 hartuar né
bazé té planit dhe t€ programit mésimor dhe i formésuar né piképamje didaktike, duke
marré parasysh aftésité psikofizike t€ nxénésve dhe vecorité e 1éndés mésimore.

“Mjetet mésimore” jané mjetet e ndryshme teknike, modelet, objektet natyrore materialet
grafike, hartat gjeografike, hartat historike etj. t€ cilat shfrytézohen si burime té njohurive
dhe q¢é¢ mund€sojné g€ nxénési t€ kuptojé dukurit€ natyrore dhe shoqérore, proceset,
objektet etj. Mjetet mésimore duhet t’1 pérshtaten moshés sé nxénésve, né pajtueshméri me
pérmbajtjet konkrete, me qéllimet, detyrat dhe objektivat e 1éndé€s pérkatése.

“Lektyra shkollore” pérfshin libra t&€ cilat duhet t€ lexohen pér njé kohé t& caktuar pér
njé€ vit shkollor.



“Dokumentacioni pedagogjik” €sht€ emértimi 1 dokumentacionit t€ cilin shkolla &shté e
obliguar ta mbajé né pajtim me aktet ligjore. Dokumentacionin shkollor e pérb&jné: libri 1
klasés, libri amé, libri pér regjistrimin e nxénésve né klasé té paré, llojet e ndryshme t&
déftesave dhe t€ diplomave pér kryerjen e shkollés fillore, t€ mesme t€ ulét dhe t€ mesme
té larté, librezat, planet dhe programet mésimore, planet dhe programet e arsimtaréve etj.

“Autori” éshté personi fizik apo juridik qé€ krijon, realizon njé€ tekst shkollor dhe njé mjet
mésimor, i cili botohet né formé t€ shtypur apo elektronike.

“Recension” &shté vlerésimi kritik me shkrim pér njé tekst shkollor, njé vepér artistike,
nj€ punim shkencor.

“Botuesi” éshté personi juridik, i cili boton doréshkrimet e autoréve, duke realizuar téré
procesin ¢ botimit t&€ teksteve shkollore, t& mjeteve mésimore, lektyrés shkollore dhe
dokumentacionit pedagogjik.

“Shpérndarési” éshté person juridik, qé blen dhe shet me shumicé tekstet shkollore dhe
mjetet mésimore.

“ISBN-ja” é&shté shenja dalluese e teksteve dhe librave me géllim t€ mos lejimit té
kopjimit dhe keqpérdorimit t€ tyre.

Neni 2
Qéllimi

Ky ligj ka pér géllim:

1. Pércaktimin e parimeve dhe t€ normave themelore pér zhvillimin e veprimtarisé sé
botimit t& teksteve shkollore, mjeteve mésimore, lektyrés shkollore dhe té&
dokumentacionit pedagogjik.

2. Pércaktimin e konceptit tekst shkollor, mjet mésimor, lektyré shkollore dhe
dokumentacion pedagogjik dhe rregullimin e kushteve té€ hartimit, lejimit dhe té
botimit té tyre.

3. Pércaktimin e té drejtave dhe detyrimeve t€ MASHT-it, té autorit dhe té botuesit.

4. Krijimin e kushteve pér konkurrencé té lir€ pér hartimin dhe botimin e teksteve
shkollore, mjeteve mésimore, lektyrés dhe t€ dokumentacionit pedagogjik.

Neni 3
Kérkesat g€ duhet t’i pérmbushin tekstet shkollore, mjetet mé€simore,
lektyra shkollore dhe dokumentacioni pedagogjik

3.1. Tekstet shkollore, mjetet mésimore, lektyra shkollore dhe dokumentacioni
pedagogjik 1 pérmbushin kérkesat edukative, shkencore, pedagogjike, psikologjike,
didaktiko-metodike, etike, gjuhésore, artistike dhe teknike né€ pajtim me standardet dhe
me objektivat e planeve dhe t& programeve mésimore.

3.2. Nuk Iejohen tekstet shkollore, mjetet mésimore, lektyrat shkollore dhe
dokumentacioni pedagogjik qé€ bé&né propagand€ kundér Kosovés, qé€ cenojné té drejtat e
njeriut dhe baraziné gjinore dhe qé nxisin urrejtje politike, nacionale dhe fetare.



3.3. Né mésimin parashkollor, n€ shkollat fillore, t€ mesme t& uléta dhe t€ mesme té larta
pérdoren tekstet shkollore, mjetet mésimore, lektyra shkollore dhe dokumentacioni
pedagogjik i lejuar nga MASHT-i.

3.4. Lektyra shkollore zgjidhet né pérputhje me planin dhe me programin mésimor.

Neni 4
Procedura e hartimit dhe e botimit

4.1. Tekstet shkollore i hartojn€ specialistét e 1€éndéve mésimore sipas konkursit té
shpallur nga MASHT-i dhe porosisé s€ shtépis€ botuese.

4.2. Procedurén e hartimit dhe t€ botimit t€ teksteve shkollore, mjeteve mésimore,
lektyrés shkollore dhe dokumentacionit pedagogjik e mbikéqyr Késhilli i Ekspertéve i
Programeve dhe i teksteve shkollore i MASHT-it.

4.3. Recensentét béjné vlerésimin kritik me shkrim pér njé tekst shkollor, njé vepér
artistike, njé punim shkencor para botimit t€ tyre.

II. VLERESIMI DHE LEJIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE, MJETEVE MESIMORE
DHE DOKUMENTACIONIT PEDAGOGIJIK

Neni 5
Konkursi

5.1. MASHT-i shpall konkurs publik pér botimin e teksteve shkollore, mjeteve mésimore,
dhe té dokumentacionit pedagogjik sipas planeve dhe programeve mésimore.

5.2. Té drejté pjesémarrjeje n€ konkurs kané t€ gjitha shtépité botuese té€ regjistruara qé
merren me botimin e teksteve shkollore, mjeteve mésimore, lektyrés shkollore dhe

dokumentacionit pedagogjik.

5.3. MASHT-i pérsérit konkursin né€ rast t€ mos suksesit t€ konkursit té paré.

Neni 6
Vlerésimi 1 doréshkrimeve

6.1. MASHT-i vleréson doréshkrimet anonime té teksteve shkollore, mjeteve mésimore
dhe dokumentacionit pedagogjik n€ pajtim me nenet 7, 8 dhe 9 t& kétij Ligji

6.2. Doréshkrimet anonime té teksteve shkollore shtépité botuese i dorézojné né MASHT,
kurse recensentét i marrin doréshkrimet me shifra.



Neni 7
Recensentét pér vlerésimin e doréshkrimeve

7.1. MASHT-i cakton recensenté pér vlerésimin e doréshkrimeve t€ arritura n€ konkurs.

7.2. Recensentét pér vlerésimin e doréshkrimeve t€ njé teksti shkollor pérbéhen sé paku
nga tre eksperté té€ caktuar nga MASHT-1i, njohés t& 1€mit pérkatés.

7.3. Emrat e recensentéve nuk béhen publik derisa t& shpallen rezultatet e konkursit.

7.4. Cdo recensenté vleréson doréshkrimin e tekstit né€ bazé t€ kétyre kritereve:

a.) pérputhjen e pé€rmbajtjes me géllimet, objektivat dhe me standardet e planit dhe té
programit mésimor;

b.) zbatimin e metodologjive té reja t€ mésimdhénies dhe mésim nxénies;

c.) shogérimin e pérmbajtjes dhe t€ ilustrimeve me aparaturé té€ pérshtatshme didaktike,
duke ofruar material pér puné t€ pavarur dhe krijuese dhe

d.) pérshtatjen e gjuhés s€ tekstit me moshén e nxénésve pér té cilét éshté shkruar teksti
shkollor.

Neni 8
Zgjedhja e doréshkrimeve

8.1. Recensentét jané té€ pavarur né punén e vet.
8.2. Recensentét mund t€ propozojné njé ose mé tepér doré€shkrime pér botim, duke
siguruar burime alternative t€ informacionit dhe duke u ofruar shkollave mundésiné e

zgjedhjes sé lir€ nga mésimdhénésit té tekstit qé déshirojné té pérdorin.

8.3. Secili recensenté €shté€ i obliguar qé vlerésimin e vet ta jap€ né formé t€ shkruar me
arsyetime té argumentuara né€ afatin e caktuar nga MASHT-1.

8.4. Nése recesioni nuk éshté i shkruar sipas Udhézimit Administrativ t€ l€shuar nga
MASHT-1, pér vlerésimin e doréshkrimeve, konsiderohet i pavlefshém.

8.5. Nése recensenti nuk e dorézon brenda minimumit t€ kohés prej 30 ditésh, MASHT-1
do ta zévend€soj€ até me njé recensent tjetér.

Neni 9
Vendimi pér botim

9.1. Doréshkrimet e dorézuara né konkurs té vlerésuara pozitivisht nga recensentét,
fitojné t€ drejtén pér botim.

9.2. Vendimin pér lejimin e botimit té tekstit e lé&shon MASHT-i.



III. TE DREJTAT DHE DETYRIMET E BOTUESIT

Neni 10
T& drejtat e botuesit

10.1. Botuesi ka t& drejté t€ béjé ankes€ nése doréshkrimi i dorézuar pér konkurs
vlerésohet negativisht nga juria profesionale.

10.2. Ankesa i drejtohet Komisionit pér Ankesa n€ MASHT né afatin prej 15 dit€sh pas
kumtimit t€ rezultatit t€ vlerésimit t€ doréshkrimit.

10.3. Ményra e themelimit dhe procedura e vendim marrjes t&€ kétij Komisioni do t&
rregullohet me akte nénligjore.

Neni 11
Obligimet e botuesit

11.1. Botuesi boton tekstin e lejuar pér botim.

11.2. Botuesi shtyp né tekstin shkollor, mjetet mésimore dhe dokumentacionin
pedagogjik emrat e autorit, redaktorit, recensentéve, ilustratorit, lektorit dhe t€ redaktorit
teknik e artistik, vitin dhe numrin rendor t€ botimit, shenjén kualifikuese, tirazhin,
¢mimin, kodin, datén dhe numrin e lejimit t¢ dhe ISBN-né¢.

11.3. Botuesi nxjerr né€ shitje tekstin shkollor sé paku njé muaj para fillimit t€ vitit shkollor.
11.4. Botuesi shtyp aq kopje sa t’i plotésojé té gjitha kérkesat e nxénésve.

11.5. Botuesi i dérgon MASHT-it nga gjashté kopje té ¢do teksti shkollor, mjeti mésimor
dhe té lektyrés shkollore.

IV. PERDORIMI I TEKSTEVE SHKOLLORE

Neni 12
Katalogu

MASHT-i publikon dhe shpérndan pér ¢do vit katalogun e teksteve shkollore, n€ té cilin
pérfshihen: 1loji 1 shkoll€s, klasa, emrat e autoréve, titujt, Iénda dhe klasa pér cilén Eshté
lejuar, botuesi dhe ¢mimet e shitjes.

Neni 13
E drejta e mésimdhénésit pér pérdorimin e tekstit né shkollé

13.1. Mésimdhénési ka té drejté t€ zgjedhé pérdorimin e tekstit shkollor né pajtim me
nenin 12 t& kétij Ligji.

13.2. Teksti 1 zgjedhur nga mésimdhénési dhe 1 miratuar nga késhilli i shkollés pérdoret
deri né fund té vitit shkollor.

13.3. Mésimdhénési ka t€ drejté t€ pérdoré literaturé plotésuese, qé pérputhet me planin
dhe programin e 1éndés.



V. DISPOZITA NDESHKUESE
Neni 14

14.1. Personi juridik g€ i shfrytézon librat shkolloré dhe dokumentacionin pedagogjik né
kundérshtim me nenin 3 té kétij ligji, dénohet pér kundérvajtje me t€ holla prej 1.000 deri
né 5.000 €.

14.2. Personi fizik né cilésiné e udhéheqésit té institucionit q€ i shfrytézon librat shkollor
dhe dokumentacionin pedagogjik né kundérshtim me nenin 3 t& kétij ligji, dénohet pér
kundérvajtje me t€ holla prej 500 deri né€ 1.000 €.

14.3. Ndaj botuesve dhe individéve g€ shpérdorojné emrin e MASHT-it, duke botuar
tekste shkollore, mjete mésimore dhe dokumentacion pedagogjik pa autorizimin e saj,
MASHT-i ngrit aktpadi né gjykatén kompetente.

14.4. Botuesit dhe individét ndaj t€ ciléve €sht€ marré vendim i formés s€ preré pas
pérfundimit t€ procedurés penale pér shkak té€ veprave qé kané t€ béjné me botimin e
teksteve shkollore, mjeteve mésimore, lekturés shkollore dhe t€ dokumentacionit
pedagogjik nuk kané té€ drejté t€ konkurrojné me doréshkrime né konkurset e MASHT-it
dhe as t&€ marrin leje botimi pér asnjé tekst shkollor, mjet mésimor, lektyré shkollore apo
dokument pedagogjik.

14.5. Shumat e dénimeve t& parapara né paragrafét 1 dhe 2 t& kétij neni do t&€ derdhen né
Buxhetin e Konsoliduar t&€ Kosovés.

VI. HYRJA NE FUQI
Neni 15

MASHT-1 pér zbatim t€ kétij ligji né afat prej gjashté muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
duhet t€ nxjerré aktet nénligjore t€ nevojshme pér zbatimin e kétij ligji.

Neni 16

Ky ligj hyn né fuqi pas miratimit né Kuvendin e Kosovés dhe shpalljes nga Pérfaqésuesi
Special 1 Sekretarit t€ Pérgjithshém.

Ligji Nr. 02/L-67
29 gershor 2006 Kryetari i Kuvendit té Kosovés,

Kolé Berisha
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